
- p r i j e d l o g   - 

 

Na temelju članka 8. i članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (»Narodne 
novine«, broj 150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _______ 2013. 
godine donijela 

 

ZAKLJU ČAK 
 
 
 

1. Vlada Republike Hrvatske, u svrhu usmjeravanja razvoja i koordinacije svih poslova i 
projekata primjene informacijske i komunikacijske tehnologije u javnom sektoru, uz 
istovremeno povećanje kvalitete javnih usluga, ističe važnost vođenja i ažuriranja temeljnih 
registara, koji raspolažu izvornim podacima vezanim uz pravne i fizičke osobe, te podatke 
vezane uz prostor, a koji predstavljaju imovinu Republike Hrvatske. 
 
2. Zadužuje se Ministarstvo uprave da do 31. prosinca 2013. godine predloži propis 
kojim će se sustavno regulirati vođenje i ažuriranje sljedećih temeljnih registara: 

 
- temeljenih registara za fizičke osobe (Matica rođenih, Matica vjenčanih, Matica umrlih, 
Zbirka podataka o strancima, Knjiga državljana te Zbirka podataka o prebivalištu i boravištu); 
 
- temeljnih registara za pravne osobe (Sudski registar Republike Hrvatske, Registar političkih 
stranaka Republike Hrvatske, Registar udruga Republike Hrvatske, Registar stranih udruga u 
Republici Hrvatskoj, Evidencija pravnih osoba Katoličke crkve u Republici Hrvatskoj, 
Registar vijeća, koordinacija vijeća i predstavnika nacionalnih manjina, Fundacijska knjiga, 
Upisnik predstavništava stranih zaklada i fundacija u Republici Hrvatskoj, Zakladna knjiga te 
Evidencija vjerskih zajednica u Republici Hrvatskoj); 
 
- temeljnog registra za osobni identifikacijski broj za fizičke i pravne osobe (Evidencija o 
osobnim identifikacijskim brojevima) i 
 
- temeljnih registara za prostor (Katastar nekretnina, Registar prostornih jedinica te zemljišne 
knjige). 
 
3. Obvezuju se sva tijela koja vode temeljne registre iz točke 2. ovoga Zaključka da 
ustanove koji su podaci u tim registrima izvorni, te u roku od 6 mjeseci od dana objave ovoga 
Zaključka, usklade podatke u registrima sa stvarnim stanjem i o tome obavijeste Ministarstvo 
uprave, koje će o tome bez odgode izvijestiti Povjerenstvo za koordinaciju informatizacije 
javnog sektora. 

 
4. Iznimno, radi žurnosti i u svrhu sređivanja popisa birača i evidencije prebivališta, 
zadužuje se Državna geodetska uprava da u roku od 3 mjeseca od dana objave ovoga 
Zaključka uskladi podatke u Registru prostornih jedinica sa stvarnim stanjem, te Ministarstvo 
unutarnjih poslova da u istom roku, uskladi evidenciju prebivališta s Registrom prostornih 
jedinica. U tu svrhu, obvezuje se Državna geodetska uprava da na dnevnoj bazi dostavlja 



podatke o promjenama u Registru prostornih jedinica Ministarstvu unutarnjih poslova i 
Ministarstvu uprave. 
 
5. Zadužuje se Ministarstvo financija, Porezna uprava, da nakon usklađivanja temeljnih 
registara, izvrši usklađivanje podataka u OIB sustavu, s podacima u temeljnim registrima, u 
roku od 3 mjeseca od provedenog usklađenja pojedinoga temeljnog registra. 
 
 
 
 

KLASA:  

URBROJ:  

Zagreb, ________ 2013. 

 

PREDSJEDNIK  

 
Zoran Milanovi ć, v. r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

 

Odlukom Vlade Republike Hrvatske KLASA: 022-03/12-01/04, URBROJ: 5030104-12-1 od 
02. veljače 2012. godine osnovano je Povjerenstvo za koordinaciju informatizacije javnog 
sektora. 
 
Navedenom Odlukom imenovani su članovi tog Povjerenstva, a u točki III. Odluke utvrđene 
su njegove zadaće u cilju usmjeravanja razvoja i koordinacije svih poslova i projekata 
primjene informacijske i komunikacijske tehnologije u javnom sektoru, uz istovremeno 
povećanje kvalitete javnih usluga, zatim u točki IV. Odluke da u ime navedenog Povjerenstva 
Darko Parić, pomoćnik ministra uprave, operativno koordinira radne skupine koje osniva 
Povjerenstvo, te u točki VI. Odluke da stručne i administrativne poslove za rad ovog 
povjerenstva obavlja Ministarstvo uprave. 
 
Zaključkom donesenim na sjednici održanoj dana 20. prosinca 2012. godine, Povjerenstvo za 
koordinaciju informatizacije javnog sektora utvrdilo je važnost vođenja i ažuriranja temeljnih 
registara i definiralo temeljne registre kao registre koji raspolažu izvornim podacima vezanim 
uz pravne i fizičke osobe te podatke vezane uz prostor, te da isti predstavljaju imovinu 
Republike Hrvatske. 
Također su utvrđeni sljedeći temeljeni registri: za fizičke osobe: Matica rođenih, Matica 
vjenčanih, Matica umrlih, Zbirka podataka o strancima, Knjiga državljana te Zbirka podataka 
o prebivalištu i boravištu; za pravne osobe: Sudski registar, Registar političkih stranaka 
Republike Hrvatske, Registar udruga Republike Hrvatske, Registar stranih udruga u Republici 
Hrvatskoj, Evidencija pravnih osoba Katoličke crkve u Republici Hrvatskoj, Registar vijeća, 
koordinacija vijeća i predstavnika nacionalnih manjina, Fundacijska knjiga, Upisnik 
predstavništava stranih zaklada i fundacija u Republici Hrvatskoj, Zakladna knjiga te 
Evidencija vjerskih zajednica u Republici Hrvatskoj; za osobni identifikacijski broj: 
Evidencija o osobnim identifikacijskim brojevima; za prostor: Katastar nekretnina, Registar 
prostornih jedinica te zemljišne knjige. 
Pritom je utvrđena i potreba obvezati tijela nadležna za vođenje temeljnih registara ustanoviti 
koji su podaci u tim registrima izvorni te uskladiti podatke u registrima sa stvarnim stanjem i 
o tome obavijestiti Ministarstvo uprave, koje će o tome bez odgode izvijestiti Povjerenstvo za 
koordinaciju informatizacije javnog sektora, kao i potreba osobite žurnosti radi sređivanja 
popisa birača i evidencije trajnog boravišta. U tu svrhu Državna geodetska uprava se obvezuje 
da će na dnevnoj bazi dostavljati podatke o promjenama u Registru prostornih jedinica 
Ministarstvu unutarnjih poslova i Ministarstvu uprave Također je utvrđena potreba, nakon 
usklađivanja temeljnih registara, izvršiti usklađivanje podataka u OIB sustavu s podacima u 
temeljnim registrima, te donijeti propis kojim će se sustavno regulirati vođenje i ažuriranje 
temeljnih registara. 
 
 
U skladu s navedenim zaključkom Povjerenstva te s točkom V. naprijed navedene Odluke 
Vlade Republike Hrvatske, prema kojoj će Povjerenstvo nakon obavljenih zadaća iz točke III. 
ove Odluke predložiti Vladi Republike Hrvatske odgovarajuće akte kojima će se osigurati 
provedba pojedinih projekata, predlaže se Vladi Republike Hrvatske donošenje ovog 
Zaključka. 


